
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 139 – de 06 de Agosto de 2019 - Publicação em: 06 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 3 - Nº. 139 – Publicação 06/08/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 139 – de 06 de Agosto de 2019 - Publicação em: 06 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 933, DE 25 DE JULHO DE 2019       
  
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 
da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.026652/2019-33, resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JORDÂNIA DE ARAÚJO 
SOUZA GAUDENCIO, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado em 
31/05/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe A – Adjunto A, nível 01, 40 horas semanais de trabalho 
em regime de dedicação exclusiva, com lotação no (a) CEDU, código da vaga nº 256682. 
*Publicado no DOU de 06/08/2019, seção 2, pág. 25. 

 
MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 
 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 139 – de 06 de Agosto de 2019 - Publicação em: 06 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº682, DE 15 DE JULHO DE 2019 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.011731/2019-40, resolve: 
Considerando o Parecer Técnico nº 303/2019, de 15/07/2019;  
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG;  
Considerando o laudo n° 26231-000.242/2019/ICBS, posto de trabalho Laboratório de DNA Forense - Rev. 01, de 
02/02/2017;  
Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90  
Conceder adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento), a DALMO ALMEIDA DE AZEVEDO,ocupante do 
cargo de Professor de Magistério Superior,matrícula SIAPE n°1822449, a partir de 17/04/2019. 

 
PORTARIA Nº 686, DE 15 DE JULHO DE 2019. 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.019394/2019-39, resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 295/SIASS, de 01/07/2019; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.212/2019 – Laboratório de Tecnologias de Nano Sistemas Carreadores de Substâncias 
Ativas – TECNANO/ESENFAR/UFAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER o adicional de insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a TAMIRES ANDRADE DA SILVA, ocupante 
do cargo PROFESSOR SUBSTITUTO, matrícula SIAPE 3064021, por exercer suas atividades no Laboratório de Tecnologias de 
Nano Sistemas Carreadores de Substâncias Ativas – TECNANO/ESENFAR/UFAL, a partir de 20/12/2018, data do Laudo Técnico 
26231.000.212/2019. 

   
PORTARIA Nº 716, DE 22 DE JULHO DE 2019 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 
consta nos Processos nº 23065.031689/2018-01, resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 313/SIASS, de 19/07/2019; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.246/2019 – Laboratório de Instrumentação em Química Analítica (LINQA) e Laboratório 
de Ensino 1, 2, 3 e 4 - IQB/UFAL; 
- Considerando a Portaria de contratação 28/18 - PROGEP/UFAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER o adicional de insalubridade, com percentual de 20% (vinte por cento), a Marina de Magalhães Silva, ocupante 
do cargo Professor Substituto Assistente A, matrícula SIAPE 3010009, a partir de 22/01/2018, data de lotação do servidor. 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 139 – de 06 de Agosto de 2019 - Publicação em: 06 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PORTARIA Nº755, DE 01 DE AGOSTO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.004404/2019-31, resolve: 
Considerando o Parecer Técnico nº 312/2019, de 17/07/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
Considerando o laudo n° 26231-000.244/2019/GO, posto de trabalho Gabinete Odontológico, de 05/03/2018; 
Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90 
Conceder adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a IRACEMA MARIA DA SILVA,ocupante do 
cargo de Atendente de consultório, matrícula SIAPE n°1120846, por exercer suas atribuições no Gabinete Odontológico,a 
partir de 01/08/2019. 
 
 
 

PORTARIA Nº756, DE 01 DE AGOSTO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.004389/2019-21, resolve: 
Considerando o Parecer Técnico nº 307/2019, de 16/07/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
Considerando o laudo n° 26231-000.244/2019/GO, posto de trabalho Gabinete Odontológico, de 05/03/2018; 
Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90 
Conceder adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a MARIA DO SOCORRO MARTINS,ocupante do 
cargo de Auxiliar de enfermagem, matrícula SIAPE n°1121148, por exercer suas atribuições no Gabinete Odontológico,a 
partir de 01/08/2019. 
 

PORTARIA Nº 757, DE 01 DE AGOSTO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.004410/2019-99, resolve: 
Considerando o Parecer Técnico nº 305/2019, de 16/07/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
Considerando o laudo n° 26231-000.244/2019/GO, posto de trabalho Gabinete Odontológico, de 05/03/2018; 
Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90 
Conceder adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a ILMA MARIA MENDES DA SILVA,ocupante do 
cargo de Auxiliar de enfermagem, matrícula SIAPE n°1186502, por exercer suas atribuições no Gabinete Odontológico,a 
partir de 01/08/2019. 
 

PORTARIA Nº758, DE 01 DE AGOSTO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.004395/2019-89, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 139 – de 06 de Agosto de 2019 - Publicação em: 06 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Considerando o Parecer Técnico nº 306/2019, de 16/07/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
Considerando o laudo n° 26231-000.244/2019/GO, posto de trabalho Gabinete Odontológico, de 05/03/2018; 
Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90 
Conceder adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento),a ANA KATHARINA CORREIA DA 
SILVA,ocupante do cargo de Auxiliar de enfermagem,matrícula SIAPE n°1421611, por exercer suas atribuições no Gabinete 
Odontológico,a partir de 01/08/2019. 
 

PORTARIA Nº 759, DE 01 DE AGOSTO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 
consta nos Processos nº 23065.026461/2018-91, resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 322/SIASS, de 01/08/2019; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.252/2019 – PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO;  
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDERo adicional de insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a BRUNO NEVES WANDERLEY, ocupante do 
cargo MÁDICO VETERINÁRIO, matrícula SIAPE 1935594, por exercer suas atividades na PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-
GRADUAÇÃO; LABORATÓRIO DE ELETROFIOLOGIA E METABOLISMO CEREBRAL - ICBS; LABORATÓRIO DE FARMACOLOGIA E 
IMUNIDADE - ICBS; LABORATORIO DE NEUROFARMACOLOGIA E FISIOLOGIA INTEGRATIVA - ICBS; LABORATÓRIO DE 
BIOLOGIA CELULAR - ICBS; LABORATÓRIO DE REATIVIDADE CARDIOVASCULAR - ICBS; LABORATÓRIO DE FISIOLOGIA 
CARDIOVASCULAR E NEUROENDÓCRINA - ICBS; BIOTÉRIO DA FACULDADE DE NUTRIÇÃO; LABORATÓRIO DE FARMACOLOGIA 
CARDIOVASCULAR - ESENFAR; LABORATÓRIO DE BIOLOGIA MOLECULAR - ICBS; LABORATÓRIO DE TRATAMENTO DE FERIDAS 
- ESENFAR, a partir de a partir de 24/05/2019, data do Laudo Técnico 26231.000.252/2019. 
 

PORTARIA Nº 764, DE 02 DE AGOSTO DE 2019. 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 
consta nos Processos nº 23065.003182/2019-30, resolve: 
 - Considerando o Parecer Técnico n. 323/SIASS, de 01/08/2019; 
 Considerando que o servidor percebeu o adicional de insalubridade no período de 01/01/2019 a 31/07/2019, conforme 
determinação judicial 0800369-74.2019.4.05.8000, da 13ª Vara Federal de Maceió/AL; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.253/2019 – Manutenção - SINFRA/UFAL 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER o adicional de periculosidade, com percentual de 10% (dez por cento), a VALDOMIRO SARMENTO FERREIRA, 
ocupante do cargo TÉCNICO EM ELETRÔNICA, matrícula SIAPE 1120264, por exercer suas atividades no SETOR DE 
MANUTENÇÃO DA SUPERINTEDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA - SINFRA/UFAL, a partir de 01/08/2019. 
 

PORTARIA Nº767, DE 05 DE AGOSTO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 
Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.003776/2019-41, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 139 – de 06 de Agosto de 2019 - Publicação em: 06 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

Considerando o Parecer Técnico nº 325/2019, de 05/08/2019; 
Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
Considerando o laudo n° 26231-000.254/2019/IEFE, posto de trabalho Setor de Manutenção, de 30/04/2019; 
Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90 
Conceder adicional de Periculosidade,com percentual de 10% (dez por cento),a GERALDO ALMEIDA DA SILVA,ocupante do 
cargo de Auxiliar de eletricista, matrícula SIAPE n°1120781, por exercer suas atribuições no setor de manutenção, a partir 
de 30/04/2019. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
 PRÓ-REITORA 

 

EDITAL 

 

 EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 91, DE 05 DE AGOSTO DE 2019 
 

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 

A Universidade Federal de Alagoas, por meio da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho e nos termos que dispõe o 
Edital de abertura de processo seletivo simplificado para professor substituto nº 43 de 29/05/2019, publicado no D.O.U. de 
30/05/2019, seção 3, p. 83-93, resolve: 
1   DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO 
1.1 Resultado final no processo seletivo simplificado referente aos candidatos aprovados nas duas etapas, na seguinte 
ordem: lotação/área de estudo/classe/regime/classificação final no processo seletivo, nome do candidato em ordem de 
classificação e nota final:  
1.1.1 LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/ARAPIRACA / ÁREA DE ESTUDO: SEMIOLOGIA (CÓDIGO 05) – AUXILIAR - 20H  
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º Patrícia Almeida Lira Santos Veiga, 97,50  
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito  
RESERVA AOS NEGROS: 
Não houve candidato inscrito 
1.1.2 LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/ARAPIRACA / ÁREA DE ESTUDO: FÍSICA GERAL (CÓDIGO 07) – AUXILIAR - 40H 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º      Jefferson Ferreira da Silva, 121,10 
2º      Elenilda Josefa de Oliveira, 98,00 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
RESERVA AOS NEGROS: 
Não houve candidato aprovado 
1.1.3 LOTAÇÃO: CECA / ÁREA DE ESTUDO: FUNDAMENTOS DE ENERGIA (CÓDIGO 13) – AUXILIAR - 40H  
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º      Yonatha Marques Pereira de Melo, 127,10 
2º      Jamile Pinheiro Nascimento, 113,50 
3º      Antonio Carlos de Lima Filho, 99,30  
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 139 – de 06 de Agosto de 2019 - Publicação em: 06 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

1.1.4 LOTAÇÃO: CTEC / ÁREA DE ESTUDO: TRANSFERÊNCIA DE CALOR E PROCESSOS TÉRMICOS (CÓDIGO 14) – ASSISTENTE 
A - 40H  
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º      João Alberto de Souza Nunes, 150,50 
2º      Josedite Saraiva de Souza, 149,70 
3º      Allan de Almeida Albuquerque, 135,10 
4º        Paulo Roberto Bezerra Wanderley, 132,00 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
RESERVA AOS NEGROS: 
Não houve candidato inscrito 
1.1.5 LOTAÇÃO: CTEC / ÁREA DE ESTUDO: ELETROTÉCNICA (CÓDIGO 15) – AUXILIAR - 20H 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1.Francisco de Paula Ferreira de Azevedo, 104,50 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
RESERVA AOS NEGROS: 
Não houve candidato inscrito 
1.1.6 LOTAÇÃO: EENF / ÁREA DE ESTUDO: SAÚDE COLETIVA (CÓDIGO 16) – ASSISTENTE A - 40H 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º      Raquel Ferreira Lopes, 135,50 
2º      Janaina Paula Calheiros Pereira Sobral, 111,75  
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
RESERVA AOS NEGROS: 
Não houve candidato inscrito  
1.1.7 LOTAÇÃO: FALE / ÁREA DE ESTUDO: ANÁLISE DO DISCURSO (CÓDIGO 18) – ASSISTENTE A - 40H 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º      Juliana Tereza de Souza Lima Araújo, 142,18 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
RESERVA AOS NEGROS: 
Não houve candidato inscrito 
1.1.8 LOTAÇÃO: FALE / ÁREA DE ESTUDO: LÍNGUA ESPANHOLA (CÓDIGO 19) – AUXILIAR OU ASSISTENTE A - 40H 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º      Wanderlúcia Reis De Menezes, 111,20 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
RESERVA AOS NEGROS: 
Não houve candidato inscrito 
1.1.9 LOTAÇÃO: FALE / ÁREA DE ESTUDO: LÍNGUA INGLESA (CÓDIGO 20) – AUXILIAR - 40H 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º      Jacksson Feitosa da Silva, 85,00 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito  
RESERVA AOS NEGROS: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 139 – de 06 de Agosto de 2019 - Publicação em: 06 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

Não houve candidato inscrito 
1.1.10 LOTAÇÃO: ICHCA-COS / ÁREA DE ESTUDO: LEGISLAÇÃO E ÉTICA EM COMUNICAÇÃO (CÓDIGO 32) – AUXILIAR - 40H 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
2º      Nasson Paulo Sales Neves, 121,25 
3º      Paulo Victor Purificação Melo, 120,70 
4º      Eduardo Bruno Almeida dos Santos, 102,05 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
  
  
  
1.1.11 LOTAÇÃO: ICHCA-COS / ÁREA DE ESTUDO: JORNALISMO DE RÁDIO E TELEVISÃO (CÓDIGO 33) – AUXILIAR - 40H 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º      Marizandra Rutilli, 123,00 
2º      Luiz Alberto Fonseca de Lima Filho, 115,20 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
1.1.12 LOTAÇÃO: ICHCA-COS / ÁREA DE ESTUDO: TEORIAS DA COMUNICAÇÃO (CÓDIGO 34) – AUXILIAR - 40H 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º      Tatiana Hora Alves de Lima, 122,70 
2º      Alan Soares Bezerra, 114,50 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
RESERVA AOS NEGROS: 
Não houve candidato aprovado 
1.1.13 LOTAÇÃO: ICS / ÁREA DE ESTUDO: CIÊNCIAS SOCIAIS (CÓDIGO 35) – ASSISTENTE A - 40H 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º      Marcos Antonio Rodrigues Vasconcelos Filho, 133,00 
2º      Carlos Lacerda Coelho Júnior, 120,50 
3º      Beatriz Souza Vilela, 115,50 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Candidato não compareceu 
RESERVA AOS NEGROS: 
Candidato não compareceu  
1.1.14 LOTAÇÃO: CTEC / ÁREA DE ESTUDO: INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES (CÓDIGO 38) – AUXILIAR - 40H 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º      Andressa Ka Yan Ng, 118,90 
2º      Davi Pereira Pradines, 97,60 
3º        Natália Alexandre de Holanda Cavalcanti, 92,30 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
RESERVA AOS NEGROS: 
Não houve candidato inscrito  
1.1.15 LOTAÇÃO: CEDU / ÁREA DE ESTUDO: LINGUAGEM - LÍNGUA PORTUGUESA - EDUCAÇÃO (CÓDIGO 43) – ASSISTENTE 
A - 40H 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 139 – de 06 de Agosto de 2019 - Publicação em: 06 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

1º      Nadson Araújo dos Santos, 110,50 
2º      José Nogueira da Silva,0107,75 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
RESERVA AOS NEGROS: 
Não houve candidato inscrito 
  
1.1.16 LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/ARAPIRACA / ÁREA DE ESTUDO: DESENVOLVIMENTO E APRENDIZAGEM (CÓDIGO 
44) – AUXILIAR - 40H  
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º      Lara Rani Souto Maior Siqueira Lima, 116,70 
2º      Wilzacler Rosa e Silva Pinheiro, 83,50 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
RESERVA AOS NEGROS: 
Candidato inscrito não compareceu  
1.1.17 LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/ARAPIRACA / ÁREA DE ESTUDO: MORFOLOGIA (CÓDIGO 45) – AUXILIAR - 20H 
AMPLA CONCORRÊNCIA: 
1º      Lívia Andressa Silva do Carmo, 146,05 
2º      Bruna Priscila dos Santos,127,75 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA: 
Não houve candidato inscrito 
RESERVA AOS NEGROS: 
Não houve candidato inscrito 
2    A vigência inicial do contrato de professores substitutos acompanhará, preferencialmente, o período do semestre letivo, 
podendo ser prorrogado na forma da lei e nos moldes da portaria nº 140 /2018-PROGEP/UFAL, publicada no Boletim de 
Pessoal/Serviços nº. 34, ano 2, em 22/02/2018. 
3    Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
  

 CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
Pró-Reitora 

 

LOTAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 769, DE 05 DE AGOSTO DE 2019 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.028017/2019-91, resolve: 
Lotar o servidor JOÃO MALAQUIAS DA SILVA FILHO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no Centro de 
Educação/CEDU, a partir de 05/08/2019. 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 139 – de 06 de Agosto de 2019 - Publicação em: 06 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

PORTARIA Nº 770, DE 05 DE AGOSTO DE 2019 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.022266/2019-72, resolve: 
Lotar a servidora VANESSA DORO ABDALLAH KOZLOWISKI, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, no 
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde/ICBS, a partir de 05/08/2019. 

 
PORTARIA Nº 771, DE 05 DE AGOSTO DE 2019 

   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.028026/2019-81, resolve: 
Lotar o servidor JOSÉ ELSON DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no 
Departamento de Administração de Pessoal/DAP, a partir desta data. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA  

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 768, DE 05 DE AGOSTO DE 2019 
    
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.009112/2019-95, resolve: 
Remover, a pedido, a servidora ELIZIANE DE LIMA SILVA, ocupante do cargo Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1932824, do Centro de Educação/CEDU para a Corregedoria Geral/Ufal, a partir de 05/08/2019. 
  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
PRÓ-REITORA 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 139 – de 06 de Agosto de 2019 - Publicação em: 06 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 1.474, DE 17 DE JULHO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/2018-GR, de 25.02.2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.024746/2019-78, resolve: 
Conceder, a partir de 16.06.2019, de acordo com os arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 
8.112/90, PENSÃO VITALÍCIA a HEBER RIBEIRO DA CRUZ, na condição de cônjuge, por morte da servidora MARIA ELIANE DE 
MELO DA CRUZ, aposentada no cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1121027. 
*Publicado no DOU de 06/08/2019, seção 2, pág. 25. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

DIRETORA GERAL/DAP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 139 – de 06 de Agosto de 2019 - Publicação em: 06 de Agosto de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 
 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA 06/2019/IGDEMA 

 
A DIRETORA DO INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução Nº 78/2014-
CONSUNI/UFAL, de 17 de novembro de 2014, tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.016599/2019-62, resolve: 
Designar os docentes titulares abaixo relacionados para comporem a Comissão Interna de Avaliação do processo de 
promoção docente para a Classe E (Professor Titular) da carreira de Magistério Superior do Prof. Dr. Paulo Ricardo Petter 
Medeiros.  
Prof. Dr. Jenner Barretto Bastos Filho (IF/UFAL) – Presidente da Comissão 
Prof. Dr. Reynaldo Rubem Ferreira Júnior (FEAC/UFAL) 
Prof. Dr. Anderson de Barros Dantas (FEAC/UFAL) 
  

PROFª DRª NIVANEIDE ALVES DE MELO FALCÃO 
DIRETORA DO IGDEMA 

 

 

 

 


